

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Mníchova Lehota zostavenej k 31. decembru 2025

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Mníchova Lehota
IČO	00311774
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	č. 90, 913 21 Mníchova Lehota
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	r.1990

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce Mníchova Lehota bola zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov za účtovné obdobie od 1.1.2025 do 31.12.2025. Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starosta obce (meno a priezvisko)	Mgr. Jozef Kováč
Zástupca starostu (meno a priezvisko)	Rudolf Zovčák
Hlavný kontrolór obce (meno a priezvisko)	Miroslava Hrnčárová (do 30. 4. 2025) Mgr. Dominik Poruban (od 1. 5. 2025)

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku obce Mníchova Lehota sú uvedené v tabuľkovej časti (**tabuľka č. 1**) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

3. 1. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum vzniku	Dátum zániku
Materská škola Mníchova Lehota	č. 188, 913 21 Mníchova Lehota	37915606	01.01.2004	31.05.2025
Spojená škola, Mníchova Lehota 85	č. 85, 913 21 Mníchova Lehota	57061645	01.09.2025	--

3. 2. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – príspevkových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum založenie
nemáme			

3. 3. Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – obchodných spoločnostiach

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum založenia	Podiel v %
nemáme				

3. 4. Účtovné jednotky, v ktorých má konsolidujúca účtovná jednotka podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku (v súlade s § 22 zákona o účtovníctve) spolu s uvedením dôvodu nezahrnutia do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov účtovnej jednotky	Sídlo	Podiel na ZI	Dôvod nezahrnutia do KÚZ
Trenčianske vodárne a kanalizácie, a. s. Trenčín	Kožušnícka 4, 911 05 Trenčín	0,3905 %	Podiel na vlastnom imaní nižší ako 20% (menšinový podiel)

4. Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka obce Mníchova Lehota bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti jednotlivých účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok, a to v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

5. Zmena konsolidovaného celku

Obec Mníchova Lehota ako materská účtovná jednotka v roku 2025 založila novú rozpočtovú organizáciu obce – **Spojená škola, Mníchova Lehota 85**, ktorá vznikla dňa **1. septembra 2025** zlúčením neprávneho subjektu Základná škola Mníchova Lehota a právneho subjektu Materská škola Mníchova Lehota. Týmto úkonom zanikla pôvodná organizácia s právnou subjektivitou – Materská škola Mníchova Lehota.

6. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

Názov položky	Rok 2024	Rok 2025
Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku počas účtovného obdobia	29	30
z toho počet vedúcich zamestnancov	4	4

7. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia roku 2025 sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku obce neuskutočnil nákup resp. predaj majetku.

8. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v konsolidovanom celku konzistentne aplikované.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného

a nehmotného majetku nie sú/sú úroky z úverov (podľa rozhodnutia účtovnej jednotky). Zľava z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa účtuje ako zníženie nákladov na predaný alebo spotrebovaný majetok.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou, t.j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Majetok sa odpisuje podľa predpokladanej doby jeho používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku s prihliadnutím na všetky okolnosti používania majetku. Konsolidovaný celok u konkrétneho majetku individuálne prehodnotí odpisový plán podľa špecifických podmienok používania a individuálne určí dobu odpisovania v rokoch. Odpisovať sa začína odo dňa zaradenia majetku do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na desiatky eurocentov nahor.

Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prírážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.) znížené o zľavy z ceny. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien (alebo vlastných nákladov alebo metódou FIFO – práv cena na ocenenie prírastku zásob sa použije ako prvá cena na ocenenie úbytku zásob). Vážený aritmetický priemer sa počíta najmenej raz za mesiac.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia).

Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou, čo je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje. Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou.

Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t.j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevymožiteľnosti.

Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na nevyfakturované dodávky a služby, mzdy za dovolenku zamestnancov vrátane sociálneho a zdravotného poistenia, súdne spory a podobne.

Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby.

O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubením poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

Čl. II**Informácie o metódach a postupoch konsolidácie**

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Mníchova Lehota bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku obce boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy, bola vykonaná konsolidácia kapitálu.

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky

<i>Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky</i>	<i>Metóda úplnej konsolidácie</i>	<i>Metóda podielovej konsolidácie</i>	<i>Metóda vlastného imania</i>
Obec Mníchova Lehota	áno		
Materská škola Mníchova Lehota	áno		
Spojená škola, Mníchova Lehota 85	áno		

Pri dcérskych účtovných jednotkách bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

V roku 2025, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku obce neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzi výsledku.

Obec Mníchova Lehota ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérske účtovné jednotky o povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2025. Na základe toho konsolidovaná účtovná jednotka predložila účtovnú závierku. Z predložených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. Následne konsolidačnými operáciami bol konsolidovaný kapitál, pohľadávky a záväzky, náklady a výnosy a transfery. Transfery predstavovali hlavnú zložku konsolidácie - vzájomného vylúčovania z konsolidovanej súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok hospodárenia v položkách majetku sa nekonsolidoval vzhľadom k tomu, že vzájomné vzťahy v majetku neovplyvňovali výsledok hospodárenia. Jednotlivé konsolidačné operácie boli popísané formou tabuľky a popisov.

Technika konsolidácie bola vykonaná s využitím programového vybavenia URBIS.

Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2025 obce Mníchova Lehota s tým, že bezprostredne predchádzajúce obdobie predstavoval rok 2024.

Čl. III Informácie o údajoch aktív a pasív

1. Údaje o konsolidovanom celku

Konsolidovaný celok obce Mníchova Lehota zahŕňa 1 rozpočtovú organizáciu. Identifikačné údaje o účtovných jednotkách konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľkovej časti (**tabuľka č. 1**).

2. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

a) Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok (**tabuľka č. 2**).

Najvýznamnejší pohyb dlhodobého majetku :

a) v materskej ÚJ

Prírastky: 1. Obstaranie bagra na Zberný dvor (v hodnote 15 000 €)
2. Odňatie správy majetku MŠ – budova + vybavenie (v hodnote 472 187,89 €)
3. Bezodplatný prevod od štátu – vybavenie DIGIEDU pre ZŠ (v hodnote 20 733,80 €)
4. Rozšírenie kamer. systému obce (v hodnote 3 235,30 €)
5. Kúpa pozemkov pod trafostanicu MK s IBV Pilcové (v hodnote 4 800 €)

Úbytky: 1. Odovzdanie správy majetku Spojenej škole – budova MŠ, budova ZŠ, vybavenie oboch budov (v celkovej hodnote 671 388,69 €)
2. Vyraďovanie obecných pozemkov – MK s IS Pilcové (v hodnote 12 100 €)

Nedokončené investície: 1. Kanalizácia obce I. etapa (v hodnote 1 388 066,77 €)
2. PD IS a komunikácia IBV Pilcové (v hodnote 14 155,74 €)
3. PD DSS M. Lehota+Soblahov (v hodnote 14 000 €)
4. PD, GP rekonštrukcia amfiteátra (v hodnote 3 800 €)
5. PD Cyklotrasa Turná - Lehota (v hodnote 6 000 €)
6. PD Podpora udržateľnej mobility - zastávky (v hodnote 7 100 €)

b) v dcérskej ÚJ MŠ:

Prírastky: žiadne

Úbytky: Vrátenie správy majetku obci – budova MŠ + vybavenie (472 187,89 €)

c) v dcérskej ÚJ SŠ:

Prírastky: Prevzatie majetku do správy – budovy MŠ a ZŠ s vybavením (671 388,69 €)

Úbytky: žiadne

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Obec Mníchova Lehota

Druh majetku	Poist'ovňa číslo zmluvy	Spôsob poistenia	Poistná suma v Eur	Ročné poistné v Eur
Súbor obecných budov a stavieb	Generali Poist'ovňa, a.s. Zmluva č. 2409915036, Dodatok č.1, 2 a 3	Základné a doplnkové živelné a vodovodné nebezpečenstvá, odcudzenie stav. súčastí a vandalizmus	2 736 241,00 673 454,00 (vodovodné n.)	1 798,44
Hnuteľné veci v obecných budovách	Generali Poist'ovňa, a.s. Zmluva č. 2409915036, Dodatok č.1, 2 a 3	Základné a doplnkové živelné a vodovodné nebezpečenstvá Odcudzenie	172 622,00 53 000,00	480,48

Hnutelné veci v obecných budovách	Generali Poist'ovňa, a.s. Zmluva č. 2409915036, Dodatok č.1, 2 a 3	Veci zamestnancov, peniaze a ceniny, odcudzenie stav. súčastí a vandalizmus	11 400,00	
Strojné a elektronické zariadenia	Generali Poist'ovňa, a.s. Zmluva č. 2409915036, Dodatok č.1, 2 a 3	Elektronické nebezpečenstvo	217 355,00	718,80
Budova obecného nájomného bytového domu s. č. 443	Generali Poist'ovňa, a.s. Zmluva č. 2409980635	Požiar a Živel komplexný Vodovodné nebezpečenstvo Náraz vozidla, vandalizmus	572 900,00 143 225,00 6 500,00	375,60
Budova obecného nájomného bytového domu s. č. 184	Generali Poist'ovňa, a.s. Zmluva č. 2409955881	Požiar a Živel komplexný Vodovodné nebezpečenstvo Náraz vozidla, vandalizmus	1 323 900,00 6 619,50	658,80
Nákladný automobil FIAT Ducato, TN402GI	Generali poisťovňa a. s. Zmluva č. 2407467861	Havária, živelná pohroma, vandalizmus a odcudzenie	32 892,00	965,98
Stavba Zberný dvor	Generali poisťovňa a. s. Zmluva č. 2409151424, Dodatok č. 1, 2 a3	FLEXA+, záplava a povodeň, víchrica a krupobitie, ostatný živel, vandalizmus	171 219,00 85 609,50	186,48
Vybavenie ZD (kontajnery)	Generali poisťovňa a. s. Zmluva č. 2409151424, Dodatok č. 1, 2 a 3	Živel komplexný, Vodovodné nebezpečenstvo Náraz vozidla, odcudzenie, vandalizmus	37 620,00	116,76
Vybavenie ZD (stroje a elektronické zariadenia)	Generali poisťovňa a. s. Zmluva č. 2409151424, Dodatok č. 1, 2 a 3	Živel komplexný, odcudzenie, technické riziká, rozbitie skla	147 196,00	1 855,80

Materská škola Mníchova Lehota a Spojená škola, Mníchova Lehota 85, majú poistený dlhodobý majetok v rámci poistenia majetku obce (budova materskej a základnej školy spolu so zariadením).

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Záložné právo je zriadené na tieto nehnuteľnosti:

- Nájomný bytový dom súp. č. 443 (8 - byt. jednotka) – Zmluva o zriadení záložného práva so záložným veriteľom Štátny fond rozvoja bývania Bratislava
- Nájomný bytový dom súp. č. 184 (18 – byt. jednotka) – Zmluva o zriadení záložného práva so záložným veriteľom Štátny fond rozvoja bývania Bratislava

3. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Detailnejšie informácie o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2025 sú uvedené v tabuľkovej časti (**tabuľka č. 4**) – Realizovateľné cenné papiere v €.

4. Vývoj opravnej položky k zásobám

Konsolidovaný celok v roku 2025 netvoril opravné položky k zásobám.

5. Transfery

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje v pasívach na účte 357 – ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC hodnotu **9 046,10 €** v záväzkoch zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy. Jedná sa o nevyčerpanú dotáciu na stravu pre deti ZŠ a MŠ, nedočerpané normatívne fin. prostriedky na prevádzku školy-preddavok na rok 2026.

6. Pohľadávky konsolidovaného celku v €

a) významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy v €:

Pohľadávka netto	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Ostatné pohľadávky (315)	068	916,71 €	Pohľadávky za dobropisy
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí (318)	071	5 239,85 €	Pohľadávky za OFA
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí (318)	071	7 689,23 €	Pohľadávky za komunálny odpad
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí (318)	071	4 961,95 €	Pohľadávky za poplatok za rozvoj
Iné pohľadávky (378)	084	5 998,34 €	Pohľadávky za nájomné - bytovky
Pohľadávky z daňových príjmov obcí (319)	072	10 073,88 €	Pohľadávky za daň z nehnuteľností

Konsolidovaný celok vykazuje pohľadávky netto vo výške **31 228,41 €**, prevažnú väčšinu týchto pohľadávok vykazuje materská účtovná jednotka, teda obec.

Sú to hlavne:

- pohľadávky z nedaňových príjmov obcí **14 865,34 €** (OFA, poplatok za vývoz komunálneho odpadu, poplatok za rozvoj)
- pohľadávky z daňových príjmov obcí **9 314,47 €** (pohľadávky za daň z nehnuteľností a verejného priestranstva)
- ostatné pohľadávky **916,71 €** (dobropisy za energie)
- iné pohľadávky **5 998,34 €** (nájomné za obecné byty, mylné platby)

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam (tabuľka č. 8)

K pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti, bola vytvorená opravná položka.

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam : opravná položka k pohľadávkam z daňových príjmov obcí z dôvodu prebiehajúceho súdneho sporu kvôli vlastníctvu nehnuteľnosti bola zrušená kvôli nevymožiteľnosti.

Pohľadávka	Suma OP	Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP
Nedaňová pohľadávka – komunálny odpad	4 024,69 €	pohľadávky viac ako 12, 24 a 36 mes. po splat.
Nedaňová pohľadávka – poplatok za rozvoj	0,00 €	Zrušenie OP z dôvodu, že pohľadávky boli zaplatené
Daňová pohľadávka – daň z nehnuteľností	759,41 €	pohľadávky viac ako 12, 24 a 36 mes. po splat.

c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

Prehľad pohľadávok z hľadiska ich vekovej štruktúry a z hľadiska splatnosti je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok (tabuľka č. 9)

d) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať – záložné právo nebolo zriadené.

7. Časové rozlíšenie aktív

a) Náklady budúcich období

Podrobnejšie členenie nákladov budúcich období konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok - **tabuľka č. 10**

b) Príjmy budúcich období (tabuľka č. 11)

V rámci konsolidovaného celku neboli žiadne príjmy budúcich období.

8. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku *obce Mnichova Lehota* od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – **tabuľka č. 12**.

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek:

Pohyby v položke nevysporiadaného hospodárskeho výsledku minulých rokov, ktoré ovplyvnili výšku vlastného imania sú presuny hospodárskeho výsledku v schvaľovaní (účet 431).

Opravy minulých období:

Konsolidovaný celok neúčtoval o významných opravách minulých období.

9. Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku v členení na zákonné a ostatné, dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – **tabuľky č. 13 a 14**

a) dlhodobé rezervy : netvorili sme žiadne dlhodobé rezervy

b) krátkodobé rezervy : konsolidujúca ÚJ celku tvorila ostatné krátkodobé rezervy na audit účtovnej závierky roku 2025.

10. Záväzky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (**tabuľka č. 15**).

Významnou položkou dlhodobých záväzkov sú prijaté úvery (dlhodobá časť) zo Štátneho fondu rozvoja bývania, ktoré sú k 31.12.2025 vykázané vo výške **367 682,67 €** (k 31.12.2024 to bolo **398 901,41 €**). Úvery prijaté zo štátneho fondu rozvoja a bývania bude obec splácať do roku 2036 a 2038. Ostatné dlhodobé záväzky tvorí dlhodobá časť bankových úverov a záväzky zo SF.

Ostatné dlhodobé záväzky- úvery zo ŠFRB (v €)

Názov položky	Výška istina k 31.12.2025	Výška istiny k 31.12.2024	Opis
ŠFRB 8 b. j.	94 772,89	104 209,79	Úver zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov, poskytnutý v roku 2006, splatnosť rok 2036.
ŠFRB 18 b. j.	272 909,78	294 691,62	Podpora zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov. Podpora poskytnutá v roku 2008, splatnosť rok 2038.

Významné položky krátkodobých záväzkov:

Druh záväzku	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Dodávatelia (321)	157	654 695,11 €	Záväzky z dodávateľských faktúr
Ostatné záväzky (325,479)	160	65 152,90 €	Záväzky z úverov – krátkodobá časť
Iné záväzky (379)	165	1 739,07 €	Iné záväzky
Zamestnanci (331)	168	34 001,42 €	Záväzky – mzdy zamestnancov
Zúčtovanie s orgánmi soc. zab. a zdrav. poist. (336)	170	22 788,24 €	Záväzky – poisťné z miezd
Ostatné priame dane (342)	172	3 975,88 €	Záväzky – daň zo mzdy

Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé záväzky vo výške **782 352,62 €**, väčšinu týchto záväzkov vykazuje materská účtovná jednotka, teda obec.

Najvýznamnejšou sumou krátkodobých záväzkov je dodávateľská faktúra za vybudovanie kanalizácie v obci v sume 631 911,61 €.

11. Bankové úvery

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery

Prehľad o bankových úveroch obce k 31.12.2025 s uvedením podrobných informácií je uvedený v tabuľkovej časti (**tabuľka č. 16**).

Materská účtovná jednotka má prijaté tri dlhodobé investičné úvery, jeden prevádzkový úver a jeden bezúčelový úver:

1. **Rekonštrukcia MŠ** – zmluva o úvere č. 119/001/21 uzatvorená v roku 2020. Obec začala čerpať úver až v roku 2021, amortizácia úveru je v r. 2031.
2. **Suchý polder** – zmluva o úvere č. 119/003/21 uzatvorená v roku 2021. Amortizácia úveru je v r. 2031.
3. **Municipálny úver – univerzál** – zmluva o úvere č. 119/001/20 uzatvorená v roku 2020. Jedná sa o prevádzkový úver na báze kontokorentu (používa sa na krátkodobé preklopenie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami obce). Každý rok k 31.12. býva tento úver splatený, momentálne je však celý vyčerpaný, nakoľko obec nedisponuje prostriedkami navyše. Amortizácia úveru je v r. 2030.
4. **Spolufinancovanie projektov** – zmluva o úvere č. 119/002/23 uzatvorená v roku 2023. Jedná sa o kapitálový úver určený na spolufinancovanie projektov obce. Amortizácia úveru je v roku 2033.
5. **Splatenie úveru cyklotrasa** – zmluva o úvere č. 119/01/24 uzatvorená v roku 2025. Jedná sa o termínovaný úver, ktorý bol použitý na splatenie preklenovacieho úveru č. 119/002/21 (úver na cyklotruristickú trasu)

Zostatok bankových úverov spolu k 31. 12. 2025 je **388 596,79 €**.

b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového alebo krátkodobého úveru

Na zabezpečenie úveru č. 04/056/2003 bola v prospech banky vystavená VISTA zmenka. Ostatné dlhodobé úvery boli bankou poskytnuté bez zabezpečenia.

12. Časové rozlíšenie pasív

a) Prehľad výdavkov budúcich období (tabuľka č. 17)

V rámci konsolidovaného celku neboli žiadne výdavky budúcich období.

b) Prehľad výnosov budúcich období

Podrobnejšie členenie výnosov budúcich období konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok - **tabuľka č. 18**

Najvýznamnejšiu položku vo výnosoch budúcich období predstavuje zúčtovanie transferov do výnosov vo výške 3 104 840,56 €.

13. Náklady konsolidovaného celku

a) Náklady na služby

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – **tabuľka č. 19**

Najvýznamnejšiu položku nákladov na služby tvoria náklady na vývoz a zneškodnenie komunálneho odpadu, vývoz separovaného odpadu, náklady na služby verejného obstarávania, externý manažment, právne služby a ďalšie menej významné sumy opakovaných služieb.

b) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – **tabuľka č. 20**

Najvýznamnejšou položkou prevádzkových nákladov sú náklady na členské príspevky a dávky sociálnej pomoci občanom.

c) Ostatné finančné náklady

Detailný rozpis významných nákladov na služby je uvedený v tabuľkovej časti – **tabuľka č. 21**

Významné náklady predstavujú najmä náklady súvisiace s bankovými poplatkami a poistením majetku.

14. Výnosy konsolidovaného celku

Detailný rozpis významných výnosov z prevádzkovej činnosti konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti – **tabuľky č. 22**

Najvýznamnejší výnos z prevádzkovej činnosti tvorili výnosy z prenájmu a výnos z finančného zúčtovania so štátnym rozpočtom.

Čl. IV. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

I. Iné aktíva a iné pasíva

Informácie o iných aktívach a iných pasívach sú uvedené v tabuľkovej časti – **tabuľka č. 23**

Detailný popis významných iných aktív alebo pasív:

a) Iné aktíva

Obec vedie súdny spor s Ministerstvom investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR pre krátenie dotácie vo výške 25% z celkovej výšky 262 126,49 € na projekt: „Na kole k prírodným a kultúrnym pamätkám“, ktorého hlavným cieľom bolo zrekonštruovanie existujúceho úseku cykloturistickej trasy Hrebeňovka Inovce. Nakoľko projekt bol zrealizovaný v súlade s projektovým zámerom, zmluvou o poskytnutí NFP a projektovou dokumentáciou, obec je presvedčená, že toto krátenie nebolo oprávnené, a preto žiada náhradu v sume 54 873,64 €. Ku dňu konsolidovanej účtovnej závierky nebol vynesenej verdikt súdu.

Dcérska účtovná jednotka SŠ eviduje na podsúvahových účtoch drobný majetok v hodnote 59 881,27 €.

b) Podmienené záväzky

Konsolidovaný celok neevidoval v roku 2025 žiadne podmienené záväzky.

c) Iné pasíva

Obec má uzatvorené dve Zmluvy o zriadení záložného práva so záložným veriteľom Štátny fond rozvoja bývania Bratislava na nehnuteľnosti – Nájomný bytový dom s. č. 443 a Nájomný bytový dom s. č. 184.

Záložné právo na obe bytovky v celkovej hodnote 565 271,96 Eur evidujeme v podsúvahovej evidencii na účte 771 3.

Čl. V.
Skutočnosti, ktoré nastali po dni,
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia

Po 31. decembri 2025 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2025.

Konsolidácia súhrnného celku k 31.12.2025 bola spracovaná v účtovnom systéme URBIS. Vykonalo sa odsúhlasovanie vzťahov na základe konsolidačných tabuliek a formuláru vzájomných vzťahov konsolidovaného celku vytvorených v systéme RISSAM.výkazy, boli vytvorené agregované výkazy (agregovaná súvaha, agregovaný výkaz ziskov a strát), vykonali sa konsolidačné opatrenia - eliminačné operácie, boli vytvorené konsolidované poznámky- tabuľková časť a boli vykonané kontroly správnosti výkazov KÚZ pred exportom. Výstupmi boli konsolidované výkazy, ktoré boli exportované do zberu v systéme RISSAM.výkazy, časť účtovné závierky.

Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená dňom exportu do zberu, t.j. dňa 18.06.2026.

Prekontrolované, vytlačené a podpísané výkazy boli odoslané do Registra účtovných závierok v elektronickej podobe.

V Mníchovej Lehote, dňa 18. 6. 2026.

Vypracovala: Martina Burianová

Schválil: Mgr. Jozef Kováč